



cass

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	387.381,98	411.467,44
Subsídios, doações e legados à exploração	17.10	592.900,70	591.069,61
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	103.836,18	102.989,84
Fornecimentos e serviços externos	17.11	141.078,97	150.715,41
Gastos com o pessoal	15	732.708,28	705.910,29
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.12	20.796,52	19.405,35
Outros gastos	17.13	15.424,09	1.717,53
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>8.031,68</b>	<b>60.609,33</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5-6	35.204,23	34.337,56
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-27.172,55</b>	<b>26.271,77</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.14	3.183,47	1.695,28
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-30.356,02</b>	<b>24.576,49</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-30.356,02</b>	<b>24.576,49</b>

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1.422.727,70	1.420.440,36
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		305,80	518,13
Investimentos financeiros		1.736,44	1.132,70
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.424.769,94	1.422.091,19
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		2.193,89	1.655,14
Créditos a receber		35.681,02	33.708,11
Estado e outros entes públicos		3.048,41	5.971,78
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		5.974,00	4.544,00
Diferimentos		1.916,88	2.276,47
Outros ativos correntes		4.159,88	6.130,00
Caixa e depósitos bancários		12.358,70	15.887,34
		65.332,78	70.172,84
<b>Total do ativo</b>		1.490.102,72	1.492.264,03
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		906.844,76	882.268,27
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-7.152,07	-7.152,07
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		402.341,99	413.542,75
		1.302.034,68	1.288.658,95
Resultado líquido do período		-30.356,02	24.576,49
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		1.271.678,66	1.313.235,44
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		53.182,93	30.000,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		53.182,93	30.000,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		14.428,15	13.589,85
Estado e outros entes públicos		34.607,44	31.451,20
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		349,16	498,80
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		115.856,38	103.488,74
		165.241,13	149.028,59
<b>Total do passivo</b>		218.424,06	179.028,59
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.490.102,72	1.492.264,03

A Direcção

O responsável